CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

Congratula o Conselho de Promoção de Igualdade Racial

de Indaiatuba (COMPIR), pelo trabalho realizado na

conscientização e sensibilização da população quanto

a importância de lutar pela igualdade racial.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto

Plenário, seja encaminhada o Conselho de Promoção de Igualdade Racial de Indaiatuba

(COMPIR), pelo trabalho realizado na conscientização e sensibilização da população

quanto a importância de lutar pela igualdade racial.

Justificação

O Conselho de Promoção de Igualdade Racial foi criado através da Lei 7.115. O órgão

é de caráter consultivo das ações governamentais.

O Compir é vinculado ao Gabinete do Prefeito e tem por finalidade discutir e propor

políticas públicas que promovam a igualdade racial, o combate à discriminação étnico-

racial e a redução das desigualdades sociais, econômicas, políticas e culturais,

atuando no monitoramento dessas políticas públicas setoriais.

Quanto à composição é integrado paritariamente, por cinco representantes de órgãos

públicos e cinco de entidades da sociedade civil organizada e seus suplentes.

O Conselho se reúne para tratativas sobre ações e eventos toda primeira quarta-feira

do mês no CIAEI as 9.30 horas.

O objetivo da caminhada do dia 12/11/2023 faz referência ao Dia da Consciência

Negra que é comemorado no dia 20 de novembro e que tem como inspiração o líder

PROT-CMI 5124/2023
13/11/2023 - 09:42
MOC 329/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Quilombola Zumbi dos Palmares que lutou por 20 anos e até a morte para libertar o

seu povo.

Com a caminhada buscamos trazer mais pessoas para melhor conscientização

desta temática e principalmente a igualdade racial.

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 2023.

PROT-CMI 5124/2023
13/11/2023 - 09:42
MOC 329/2023

		2023-11-13T09:18:29-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842